

# DZIEŃ BYDGOSKI

ORAZ WYDawnictwa

DZIEŃ POMORSKI  
GAZETA MORSKA  
GAZETA GDANSKA



DZIEŃ GRUDZIĄDZKI  
DZIEŃ KUJAWSKI  
GAZETA MOGILEŃSKA

Rok IV

Redakcja i Administracja:  
Bydgoszcz, Mostowa 6Telefon 22-13  
Konto czek. P. K. O. 205.103

Nr. 208

## Braterstwo ziem kresowych

### Wspaniała manifestacja w Wilnie

Wilno, 11. 9. (Pat). Z okazji zjazdu przedstawicieli ziem kresowych w Wilnie, który rozpoczął się w sobotę łącznie z obchodem 25-lecia Związku Strzeleckiego, miasto udekorowane zostało flagami o barwach narodowych.

Kulminacyjnym punktem zjazdu były niedzielne manifestacje jedności i braterstwa ziem kresowych na placu Łukiskim, pochód na plac Katedralny, złożenie wieńców na sarkofagu ks. biskupa Bandurskiego oraz na Górze Zamkowej, na mogile Sierakowskiego i na płycie Nieznanego Żołnierza.

Specjalnymi pociągami przybyły delegacje z Małopolski Wschodniej, Śląska, Pomorza i Wołynia.

W sobotę prezes zarządu głównego Związku Strzeleckiego, mecenas Paschaliski przyjął na trybunie, otoczonej pocztami sztandarowymi byłych powstańców śląskich oraz drużyn lwowskiej, pomorskiej i wołyńskiej na placu Łukiskim defiladę oddziałów Związku Strzeleckiego podokręgu wileńskiego.

Program sobotni wypełniły zawody marszowe i strzeleckie, zwiedzanie miasta, targów północnych i wystawy lnarskiej.

Przedstawiciele ziem kresowych dla zadokumentowania łączności gospodarczej tych ziem wzięli udział w końcowym posiedzeniu zjazdu gospodarczych i społecz-

nych działaczy BBWR. i byli tam przedmiotem ogranej owacji.

O godz. 20 strzelcy zainscenizowali na boisku sportowym 6 p. p. leg. t. zw. ognisko strzeleckie. Po przemówieniach delegatów ziem kresowych wykonano tańce regionalne.

## W pierwszą rocznicę tragicznej śmierci śp. Żwirki i Wigury

30 tysięczne tłumy przedkolumnowały przed symbolicznymi mogiłami w Cierlicku

Cieszyn 11. 9. (PAT). Wczoraj w pierwszą rocznicę tragicznej śmierci zwycięzców Chalenge'u 1932 r. śp. kpt. Żwirki i inż. Wigury, na miejscu katastrofy w Cierlicku Dolnym, w Czechosłowacji odbyły się uroczystości załobne, w których wzięło udział przeszło 30 tysięcy ludzi, tak z Czechosłowacji, Śląska i całego pogranicza polskiego, a nawet z dalszych stron Polski.

Uroczystości w Cierlicku miały przebieg niezwykle podniosły, przeobrażając się w spontaniczną manifestację ludności dla bohaterów przestworzy.

Uroczystość rozpoczęło nabożeństwo, odprawione przez ks. dziekana Knypsa oraz ks. Gebera. Przed ołtarzem na podjum zajęli miejsca żona i ojciec śp. kpt. Żwirki, oraz siostry inż. Wigury, przedstawiciele władz cy-

wilnych i wojskowych czechosłowackich i polskich, przedstawiciele Aeroklubu, konsul Rzplitej, wiceprezydent dr. Zaczek z Brna Morawskiego, oraz wielu przedstawicieli Związków i organizacji z całego Śląska.

Po nabożeństwie przemówił imieniem komitetu budowy pomnika ku czci śp. Żwirki i Wigury delegat ludności polskiej Czechosłowacji dr. Leon Wolf, imieniem Aeroklubu czechosłowackiego dr. Zaczek. Z kolei zabrał głos konsul polski dr. Ripa.

Po odegraniu hymnu czechosłowackiego i polskiego ruszył pochód na miejsce katastrofy. Przed symbolicznymi mogiłami przedkolumnowały w milczeniu tłumy uczestników, skąd dając w ten sposób hołd bohaterskim lotnikom.

Obok mogił złożono setki wieńców.

## Król Aleksander Jugosłowiański przyjął parlamentarzystów polskich

Nasi posłowie i senatorowie w Białogrodzie

Białogrod, 11. 9. (Pat). Wczoraj przybyła do Białogrodu delegacja parlamentarzystów polskich, z marszałkiem Sejmu Makowskim na czele. Na dworcu w Białogrodzie powitali delegację przewodniczący Skupczyny Kumandri i Senatu Pawelicz, dalej przedstawiciele organizacji społecznych, ligi polsko-jugosłowiańskiej, poselstwa polskiego in corpore i liczna publiczność.

Niezwykle serdeczne przemówienia powitalne wygłosił na dworcu prezes grupy parlamentarnej polsko-jugosłowiańskiej minister bez teki p. Andzelinowicz, który zakończył swoje przemówienie okrzykiem: „Niech żyje Polska! Niech żyje naród polski!“. Przemówienie to zebrana na dworcu publiczność prze rywała częstymi okrzykami na cześć Polski i na cześć Marszałka Piłsudskiego. W odpowiedzi przemówił wicemarszałek Makowski. Po

odegraniu hymnu polskiego i jugosłowiańskiego parlamentarzyści polscy odjechali do przeznaczonych dlań kwatery.

Białogrod, 11. 9. (Pat). W ciągu dnia wczorajszego parlamentarzyści polscy przyjęci byli na uroczystej audjencji przez króla Aleksandra. Na audjencji tej obecni byli ponadto minister spraw zagr. Jugosławii Jęficza, przewodniczący Skupczyny i Senatu oraz poseł Rzeczypospolitej p. Szwarzburg-Günther.

Król Aleksander przywitawszy się, rozmawiał dłuższy czas z wszystkimi parlamentarzystami polskimi, a zwłaszcza z wicemarszałkiem Makowskim i posem Dybowskim, po serbsku. Delegacja polska złożyła następnie wizytę w Senacie, w Skupczynie, premierowi Sztkierowi i ministrowi spraw zagranicznych Jęficzowi.

## Balon „Kościszko“ wylądował wśród dziewiczych lasów kanadyjskich

Polscy lotnicy prawdopodobnymi zdobywcami pucharu Gordon-Benneta

Nowy Jork, 11. 9. (Pat). Do Montrealu nadeszła wczoraj wiadomość, że ZAŁOGA BALONU „KOŚCIUSZKO“ KPT. HYNEK I POR. BURZYŃSKI, ZOSTAŁA ODNALEZIONA.

Obaj lotnicy przybyli wczoraj w nocy koleją do miejscowości Riviere a Pierre w prowincji Quebec w Kanadzie.

Jak się okazuje, kpt. Hynek i por. Burzyński wylądowali już w ubiegły poniedziałek w lasach kanadyjskich w odległości 90 mil od najbliższej stacji kolejowej Lemieux. Dokąd polscy lotnicy przybyli

pieszo, kierując się kompasem.

Kpt. Hynek i por. Burzyński przybyli do Riviere a Pierre wyczerpani i zmęczeni głodem. Jak oświadczyli miejscowym władzom kanadyjskim, w czasie swej podróży balonem żywili się jedynie pomarańczami. Niestety cały ten zapas nie przekraczał 12 sztuk.

Kpt. Hynek i por. Burzyński zamierzają zatrzymać się w Riviere a Pierre celem przygotowania ekspedycji, która by zajęła się odnalezieniem i sprowadzeniem balonu.

## Ojciec św. oburzony na Hitlera

Ratyfikacja konkordatu Watykańskiego przez Rzeszę odroczone

Paryż 11. 9. (PAT). Uzupełniając doniesienie o odroczeniu ratyfikacji konwencji między stolicą apostolską i Rzeszą Niemiecką. — korespondenci pism francuskich z Rzymu twierdzą że inicjatywa w tym kierunku wyszła od samego Ojca św., którego oburzyły miały obecne zarządzenia rządu Hitlera w stosunku do kleru i młodokatolików

„Le Rempert“ przewiduje że w najbliższym czasie rozpocznie się nowe pertraktacje między Watykanem a rządem niemieckim. — Dziennik sądzi, że wstępem do tych rozmów będą rozmowy, jakie przeprowadzi z kanclerzem niemieckim kardynał Pacelli, przebywający obecnie na urlopie w Szwajcarii.

## Fidac nie zaprzestanie pracy pokojowej

Wywiad gen. Góreckiego w prasie francuskiej

Paryż, 11. 9. (PAT). „Petit Parisien“ ogłosił wywiad z generałem Góreckim, przed jego wyjazdem do Casablanki na kongres FIDAC'u. Generał Górecki oświadczył, że organizacja byłych kombatanów stara się o wytworzenie współpracy międzynarodowej na podstawie wzajemnego zaufania i poznania się narodów. Współpraca ta musi się opierać na zasadzie poszanowania traktatów oraz na zasadach bezpieczeństwa i obrony moralnej i faktycznej.

„Po kongresie w Lizbonie — zaznaczył generał Górecki — FIDAC, grupujący obecnie 5 milionów byłych kombatanów rozpoczął prace w tym kierunku. Korzystne jest porozumienie z byłymi kombatanami niemieckimi. Obecnie jednak po dojściu do władzy Hitlera wszystko uległo zmianie.“

W zakończeniu wywiadu generał Górecki oświadczył, że mimo zmiennych warunków FIDAC nie zaprzestanie pracy nad utrwaleniem pokoju.

## Hiszpańscy dyplomaci odbywają wycieczkę naukową po Polsce

Warszawa, 11. 9. (Pat). Wczoraj rano przybyła do Warszawy, po 2-dniowym pobytku w Gdyni, wycieczka 28 urzędników hiszpańskiego ministerstwa spraw zagr., pod przewodnictwem delegata hiszpańskiego do Ligi Narodów prof. Pedrosa. Urzędnicy ci odbywają naukową podróż po Europie przed objęciem stanowisk na placówkach zagranicznych. Goście zabawią w Polsce około 10 dni i zwiedzą Kraków oraz Zakopane, poczem przez Czechosłowację udadzą się do Ameryki.

## Katastrofa lotnicza w Warszawie

Warszawa, 11. 9. (Pat). Wczoraj w godzinach popołudniowych samolot, pilotowany przez por. Chełmińskiego, spadł z nieznaczonej wysokości na ulicę Rakowiecką. Wskutek katastrofy por. Chełmiński oraz komendant cywilnego portu lotniczego por. Milczewski zostali ranni. Po przewiezieniu do szpitala por. Chełmiński zmarł.

## Z Paruża do Oranu

leca dwaj lotnicy francuscy  
Paryż, 11. 9. (PAT). Znani lotnicy transatlantycy Lefevre i Assolant wystartowali dziś rano z lotniska w Le Bourget do lotu, którego pierwszym etapem będzie Aran (Afryka). Lotnicy zamierzają ustalić nowy rekord długości lotu z Paris do Oran.













